Seruitus in rebus nata domino resquit impo ni, unde pro personis arguitur. I. Sanc tūs. Seruitus est vita in metu. Horatius.

solutum non amittatur. Quomodo ergo libero homini seruitus imponi valeat, qui nullum prater Deum dominum recognoscit? Est autem de rebus ad personas vſitatum in jure argumentum, vt probat Euerardus in Topicis legalibus l. 38. & personæ rebus quibuslibet pretiosissimis præponuntur I. Sanc tūs Cod. de Sacros. Eccles. & alibi. Sufficiat ergo Indis quod semper cum metu viuant, hoc enim genus seruitutis est iuxta Horatii illud Epif. 16.

Qui metuens viuit, mili liber non erit umquam:

Non illis durius aliud seruitutis genus adiuvamus.

Circa Cōfessarii difficultas, vbi seruitutis personale virget.

122 Sed quid Confessarii facient vbi personale seruitutis perseverat, obnitionibus quibusdam vrbibus aut etiam Provinciis, eo quod dicant non posse altera ea, quæ ad victum necessaria sunt, ex terra fructibus, aut re pecuniaria compari?

Non absoluendos, vt est compertum, cuius erit quædam pœnitentia, si de seruitutis talis coactione in Confessione se accusat. Si vero vt dubii, Confessarius suo non desit officio, id quod est obligationis aperiens. Quid enim? Dicat seruitutis esse licitum? Mentietur. Pœnitentis id conscientia relinquit? Non erit id certè conueniens, nec licet: ideo enim dubitationem proponit suam, vt à Confessario, Claves non solum potestatis habentia, sed scientia etiam, dirigatur.

123 Dices postea Confessarium rationabiliter suspicari, si illicitum dicat esse seruitutis, & restitutio obligationis aperiatur, Pœnitentem nihilominus contra illius declarationem asturum, ex quo maius in ipsum damnum resultabit, quod euitare Confessarius debet, temporale vnius incommode spirituali alterius posthabendo.

Venit hoc non videtur stare posse in casu, de quo loquimur: rogar enim Pœnitens an peccatum sit in eo foro, in quo nequit Confessarius responseñem legitimam denegare. Si præseruit confiteatur, se sub eo dubio seruitutis retinuisse: an scilicet grauiter peccarit, nec ne? Tunc enim graue peccatum est, vt communiter Doctores admittunt. Si enim Confessarius id Pœnitentis conscientia remittat, conscientia dubia, relinquatur, vt erat ante, & ita similiter suspicari poterit eum in peccatum relapsurum. Si enim id rationabiliter directa veritate suspicatur, multò id erit certius dubio permanente. Et quidem Pœnitens tenet veritatem inquirere: ergo & Confessarius directe respondere. Videantur Portel Tomo 2. Cas. 45. num. 5. P. Thomas Sanctius lib. 2. de Martrinio, diff. 3. num. 8. P. Coninx diff. 8. de Sacramento Confessionis num. 14. P. Layman lib. 3. tract. 6. cap. 13. quæst. 4. num. 7. & P. Palau Tomo 4. tract. 23. Puncto 18. numer. 10.